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HADiS BiLiMLERi ARAŞTIRMALARI V~ PROBLEMLERi 

Prcf. Dr. Ali Osman KOÇKUZU 
Selçuk Üniv. ilahiyat Fakültesi 

<<Günümüz Din Bilinıleri Araştırmaları ve Problemleri, konulu bu 
seınpozyunıu düzenleyen, Diyanet işleri Başkanlığı ile, Ondokuz Ma
yıs Üniversitesi'ne, özellikle de ilahiyat Fakültesi Dekan ve mensup
larına teşekkür _ederim. Bu nevi toplantılar, işlenmesi uzun zaman 
alan konuların görüşülmesine imkan vennese de, aynı meslek men
suplarını bir araya getiren, ülfeti artıran, görüş ve fikir alış-verişini 

yoğunlaştıran hayırlı faaliyetler olmaktadır. 

••Din Bilinıleri Araştırmaları" sözü, elbette Tür'kiye ile ve bizim 
öğretim-eğitim kurunılarımız ile sınırlı olarak düşünülecek, ülke dışın
daki islam araştırmaları ile, ilahiyat Fakülteleri dışındaki islam araş
tırmaları burada sözkonusu edilmeyecektir. 

Böylesi, geniş çerçeveli, değişik ilinıleri içine alan bir' senıpoz

yumda, eğitim ve öğretim problemleri de, araştırma kapsamı içinde 
düşünülmenıiştir. Geçen yıl aynı fakültenin gerçekleştirdiği bir diğer 
sempozyumda bu hususlar, nıüfredat meseleleri içinde gerektiği ka· 
dar tartışılmıştır. Hadis ilim dalına ayrılan zaman içinde, birkaç ar
kadaşla birlikte ,hadis araştırmalarında karşılaşılan problemlerden ba
zılarına temas edeceğimizi umuyorunı. Ben önce kısa bir tarihçe ar
zedip, sonra da belirgin birkaç meseleye temas edeceğim. 

1. TARiHi DURUM 

Yurdumuzda, Osmanlı din öğretim ve eğitim hayatında hadis ilim
lerinin, özellikle akli ilimler kadar okutulduğu söylenemez . .Q~E;ı.§itU ma
novi baskılar altında, Osmanlı Medresesi, mantık ve kelam başta ol
m~F üzere bir takını aklı ilinılere. usul-i fıkha ve hilatiyyat'a ağırlık 
vermiştir. Tarih ve rivayet ilinıleri öğretimini, bu arada hadis ilimle-
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rini belirli bir ölçüden öteye geçirmemiştir. Geçenlerde kendisiyle 
görüştüğüm bir alimin de dediği gibi : uSon asrın ilk çeyreğinde hadis 
ilimlerini gündeme bir feshi, bir mektepli getirmiştir." Merhum Prof. 
Ahmet Na'im bey, medrese mensubu sarıklı bir zat olmayıp, modern 
mekteplerde öğrenim görmüş bir alimdir. Mehmet Zihni Efendi'nin, 
birkaç hadis kitabının baskıya hazırlanması hizmetini bir tarafa bıra

kacak olursak, hadis ilimlerine hizmet Ahmet Na'im beyle, yeni bir 
tarzda başlamıştır. istanbul Darü'I-FünCın ilahiyat Fakültesi'nden biz
lere, birkaç küçük risale ile, nıecnıCıalarında basılan, uQinl ve Gayr-i 
Dini Rivayetler" adlı bir makale arnıağan kalmıştır. 

1950'li yıllarda hadis araştırmalarına yeni bir soluk getiren zat, 
hocamız, Saraybosnalı mer·hOm Prof. Muhammed Tayyib Okiç olmuş
tur. Doğmatik Bilimler ortak adıyla okutulan birkaç ilim içinde, hadis 
usulü ve bazı hadislerin açıklanması ananesi, onun öğretimiyle hayat 
bulmuş, daha sonraki gelişmeler, bugüne kadar, bildiğiniz süreci 
doğurmuştur. 

2. ARAŞTIRMALAR VE OLUMSUZ SARTLAR 

Önce araştırmacıya tesir eden birkaç nıenfi durumu görelim: 

a. Araştırma vasatımızın tanınması en önemli husustur. Son on
beş yılık devrede, araştırınacıya engel teşkil eden manevi baskılar 

daha da artmıştır. Fizik şartlar kadar önemli olan manevi vasat ve 
şartlar, araştırınacıya ya iyi bir zemin hazırlar veya onun araştırma
sını olumsuz yönde etkiler. ihtiyaç kelimesiyle ifadeye çalışacağım 

en önemli manevi faktör, eğer toplumda belirmemiş ise, araştırmacı 
kendisini toplumda fazla ve toplumun dışında hissedecektir. 

b. Fizik unsurların yetersizliği : araştırmacımıza olumsuz tesir 
eden faktörlerden birisi de, bizim sahamıza ayrılan araştırma ödenek
lerinin azlığı ve fizik şartlarımızın namüsait oluşudur. Haberleşme, 

araç-gereçten taydalanına v.b. hep par'aya bağlı işlerdir. Bugün bir 
araştıı~macı, istanbul dışında ise, mikrofilm temini imkantndan nıah
rumdur. istanbul'daki kişinin bile, bu malzeme çalışma masasında ol
mak zorundadır. Memleketimizde, Batı imkanları ölcüsünde arastırma - . ' 

fizik çevresi, pek az ilim adaınına nasip olmaktadır. Bu yüzden, araş-
tırınalarımızın niteliği de, gördüğü iltifat ile orantılı olmaktadır. 

c. Araştırmacının: hür. tarafsız, salim düşüneeli olamayışı : Bi
limsel olmak kaydıyla her tü_ı:lü çalışınayı ve fikri anlayışla, ilgiyle ve 
hoşgörüyle karşılamamız ilmin gereğidir. Son yılla~·da özlediğimiz, 
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araştırmacının belirli bir kanat taraftarı olmadan araştırmasını sürdür
mesidir. Maalesef, birçok örnekle, araştırmacının, hareket noktası 

olarak seçtiği peşin fikirden sapmadığı, araştırmasının sonucunu ön
ceden tespit ettiğini söyleyebiliriz. Bir bütün teşkil eden islam ilim
leri araştırma ve öğretimiyle meşgul olan kurumlarımız ve mensup
ları, düşünce ve hareketleri izlenen, numune-i imtisal olan kitledir. 
Aramızda beliren her türlü fikir ve davranış farklılığı, ülke sathında 
yayılmakta, değeriendirilmekte ve bazan parçalanmalara veya az da 
olsa birleşmelere sebep olmaktadır. 

d. Tıp başta olmak üzere, teknik bilimiere ve para getiren mües
seselere olan aşırı yönlendirme, araştırma kaynağımızı olumsuz yön
de etkilemektedir. 

Bu bölümü uzatmak mümkündür. Özet olar'ak diyebiliriz ki; araş
tırma, uygun bir ortamda, sıhhatli olarak gerçekleşir. Bu ortam her 
geçen gün daha da güzelleşrnek mecburiyetindedir. Araştırmaların 

çoğalması, ihtiyacın artmasına, personelin yoğunlaşmasına, büyük 
meblağların bütçelere konmasına. olumsuz şartların gider'ilmesine bağ
lıdır. Daha teknik seviyeye girmeden, genel manada araştırmacının 

birkaç problemini daha görelim : 

3. PRATiK FAYDA : 

Araştırma bir ihtiyaçtan doğduduğu gibi, birtakım ihtiyaçları da 
gidermeli ve insanın dertlerine çözüm getirmelidir'. Sadece, «ilim adı
na ilmi araştırma» görüşü savunulabilir. Fakat bizim gibi, imkanları 

ve şartları kısıtlı toplumlarda, araştırmacının: ferde, aileye ve ce
miyete yararlar sağlayan konulara yönelmesi beklenir'. Hadisçi için bu 
husus daha da karmaşık bir durum arzeder.» hadislerin pratik hayata 
geçirilmesi», «islamın yaşanması" sözleri, günümüzde eskisinden da
ha farklı manalarda kullanılmaktadır. Hadislerin günlük hayatta tat
biki meselesinin, belirli fıkıh mezhepler'iyle amel eder durumda olan 
insanımıza arzında, araştırmacının çok titiz davranması, yanlış anla
rnalara meydan vermemesi, cemiyeti belirli bir periyod içinde eğit

nıesi gerekmektedir. Bilindiği gibi, istismarı çok kolay olan bu durum, 
geçmişte çok acı örnekler yaşatmıştır. Yapılacak iyi tatbik edilmiş 

araştırmalar, hadislerin günlük hayata uygulanamazlığı iddialarını çü
rüteceği gibi, sünneti sadece kendilerinin uygularlığını zanneden züm
re ve fikirlerin yok edilmesine de yardımcı olacaktır. 
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llahiyat_ fakültelerimizdı:ı şekillenen ve kadrolaşan genç araştırıci 
topluluğu, ortaya koyacakları mükemmel çalışınalar ve örnek kişilikle

riyle, peygamberimizin hadislerinin ve sünnetinin, fer't, aile ve toplum 
için, dün olduğu gibi bugün de, şahsiyet çizgisi çizen, hayat çerçeve
sini berraklaştıran değerler manzumesi olduğunu ortaya koyacak, mil
let fertleri, ilinıle kendilerinin arasına giren zararlılardan kaçınrr.a im
kanına kavuşacaklardır. 

4. TEKNiK PROBLEMLER : 

Özellikle hadisçi araştırınacıyı ilgilendiren teknik problemler pek 
çoktur. Bunlardan bazıları şöyle özetlenebilir: 

a. Sıhhat ve rical tespiti ananesi : Bu problem bütün islaınologlar 

için sözkonusudur. Bu konuda her araştırıcıda bir altyapı tesisi, lite
ratür tanıma ve kullanabilme melekesi temini gereklidir. Asırlardır or
tadan kaldırılan; senet tenkidi ve senetle hadis sevki ananesi yüzyı
lımızda yeniden diriltilmiş durumdadır. Modern imkanlardan faydala· 
nabilirsek bu anane daha güçlü bir şekil alacak, hatta hadislerde xe: 
-~i9Eıl'l sıhhat !t=ıspiti çalışmaları bi le gerçekleştiriTeee-ktfr.~ - ···· 

b. islam ilimlerinin her dalıyla uğraşan araştır'ıcıya «hadisleri kul
lanma titizfiği" vermemiz şarttır. Bugün öy~e çalışmalara ve konuşma
lara şahit oluyoruz_ ki, sahibinin kurduğu sistemin, fikrin veya getirdiği 
teklifin dayanağı olan hadis, ilmi usüllerle incelendiğinde sıhhatli gö
rülmemiştir. Dolayısıyla, ortaya konan çalışma boştur, zayıf ve asıl

sız da olsa, araştırma ve fikrimize uygun ise, biz hadisten ve haber
den faydalanırız, fikri, ilmi olmaktan- uzaktır. 

_ c. Hadis kaynakları dışında hadislerin ve haberlerin aldığı şekil, 

özellikle fıkıh musannefatında bulunan haberierin durumu, hadis araş· 
tırmacısını güç durumda bırakan önemli faktörlerden birisidir. Fukaha
nın hadisiere bakış açılarının tespiti, «hadisleştirme belası" araştırm.a
cıınıza iyi öğretilmesi gereken hususların başında gelmektedir. 

d. Dzınışmanlık hizmetleri : ilim hayatında önceliği olan araştırı
cıların, genç nesle danışmanlığı büyük bir imkandır. Konu tespiti, ilmi 
araştırma tekniği, geçm.işe ait tecrübe aktarılması, bu zevattan yapı

lacaktır. Bugün, araştırmanın ilk basamağında olan alim namzetleri
nin, en çok zorlandıkları konu, tecrübeli ilim adamlarının, İstişarele

rinden uzak olmalarıdır. ihtiyaçlara uygun konuların tespiti, bunların 
fakülteler arasında tedavülü, araştırınacıya yön verınede en büyük 
amil olacaktır. Zaman zaman mektup yazan, veya gelerek g5rüıjmede 
bulunan genç araştırıcılara hizmet verdiğimiz zaman görüyo_ruz ki, bu 

254 



hlzmet makbul olmakta, fert ondan azami derecede faydalanmaktadır. 
Böylesi istifadeler : tanışmayı sağlamakta, irtibat temin etmekte, reh
berlik ve danışmanlık sameresini vermektedir. 

5. ORTAl< MESELELER : 

Hemen hepimiz için sözkonusu olan ortak dertlerimiz !çinde; ha
berleşme azlığı ön plandadır'. Yurt dışı neşriyatı takip, onları kütüp
hanelerimize nakil pek az kişiye nasip olmaktadır. Bu durum gösteri
yor ki, iyi bir islam araştırması için, kütüphane kadar, alimler arasın
da irtibat da ön planda tutulmalıdır. «Her sene en az bir ay yurt dı

şına gidemeyen ilim adamı, bilgi ve görgü açısından ger'i kalır» diyen
leri duymaktayız. Bu söz karşısında : ömür boyu yurt dışı görmeyen
Ierin bulunduğunu, yurt içi gezip dalaşma imkanlarının bile kısıtlı ol
duğu adeta utanılarak söylenemez olmuştur. 

Haberleşme denilince ister istemez aklımıza, ülke sathına serp
tiğimiz mezunlarımızın durumu gelmektedir. Onların ilkler'ini 1966'1ı 

yıllarda mezun ettik. Yolda belde görüşüp konuşma dışında, kendile
riyle ilmi manada bi.r alış-verişimiz olmamaktadır. ihtiyaçları nelerdir, 
okuttuğumuz mezunun hizmet verimi nedir bunları bilmemekteyiz. 

Özet olarak diyebilir'iz ki : bütün olumsuz şartlar bir yana, ülke· 
miz islam araştırmalarının geleceği için ümit, zararlı değildir. Yeter ki: 

a. Başka kay:ıaklardan, daha farklı çevrelerden insan kaynağı, 

değerli beyinler, bu hizmete yönlendirilsin, 

b. Fikri, beşerl, dini ilimler de moda halini alsın, 

c. Devlet ve yetkili kur'Umlar, islam araştırmaları için iyileştirici 
tedbirler alırken, bütçe imkanlarını artırırken, işbirliği ve fikir içinde 
bulunsun, 

d. islam ül.keleri ve diğer gayr-i rnüsiim dünya ile olan irtibatı
mız; araştırıcılarımızın yurtdışı temas ve tecrübeler'i artırılsın, 

e. içeride ilmi manada bir haber sirkülasyonu, ciddi bir karşılıklı 
yardımlaşma ve rehberlik ana_r:esi kurulsun, 

f. Gerçek imi araştırma ile, müslüman cemiyet arasına gir·en 
olumsuz şartlar giderilsin, 

g. Araştırıcıya, verimli çalışabiieceği bir ortam tesis edilsin. 

Hürmetlerimle. 
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